DIRETORIA COLEGIADA

ATA DA 191ª REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

Do oitavo ao décimo segundo dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, realizou-se por
meio do Sistema Eletrônico de Informações – SEI!, a Centésima Nonagésima Primeira Reunião
Delibera/va Eletrônica da Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT, com a par/cipação do
Diretor-Geral, Rafael Vitale Rodrigues, e dos Diretores Gilherme Theo Rodrigues da Rocha Sampaio,
Felipe Fernandes Queiroz e Lucas Asfor Rocha Lima, sendo jus/ficada a ausência do Diretor Luciano
Lourenço da Silva, por estar em período de férias.

1. MATÉRIAS DELIBERATIVAS

1.1 DIRETOR-GERAL: RAFAEL VITALE

1.1.1 Processo: 50500.152028/2024-44

Interessado: Superintendência de Governança, Gestão Estratégica e de Pessoal

Assunto: Segunda Revisão Extraordinária do Plano de Gestão Anual - PGA 2024.

Decisão: Conforme Voto DG - 51/2024, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição do Diretor Relator e,
por unanimidade, anuiu a proposta de Deliberação pela aprovação da Segunda Revisão Extraordinária do
Plano de Gestão Anual da ANTT para o exercício de 2024 (PGA 2024), e alterar o Anexo II da Deliberação
nº 429, de 12 de dezembro de 2023, que apresenta o Portfólio Estratégico 2024 - Projetos Estruturantes.
O Diretor Lucas Asfor é considerado ausente neste item, com fulcro no § 3º do art. 81 do regimento
interno.

1.2 DIRETOR: GUILHERME SAMPAIO

1.2.1 Processo: 50500.191406/2022-43

Interessado: Empresa Gon/jo de Transportes Ltda. e JJ Turismo e Transporte Rodoviário Cole/vo de
Passageiros Ltda.

Assunto: Recurso administra/vo interposto pela Empresa Gon/jo de Transportes Ltda. contra Decisão
Supas nº 854, de 6 de dezembro 2023, que deferiu o pedido da sociedade empresária JJ Turismo e
Transporte Rodoviário Cole/vo de Passageiros Ltda., com a consequente inclusão de mercados em sua
Licença Operacional - LOP de nº 225.

ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA Nº 191 (24897524)         SEI 50500.154422/2024-17 / pg. 1

Decisão: Conforme despacho DFQ nº 24658092, de 12.07.2024, foi solicitado pedido de vista pelo Diretor
Felipe Queiroz,  com fulcro nos artigos 67 e § 2º do art. 79 do Regimento Interno.

1.3 DIRETOR: LUCAS ASFOR

1.3.1 Processo: 50500.350317/2023-26

Interessado: EcoRioMinas Concessionária de Rodovias S/A.

Assunto: Quarto Termo Adi/vo - Alteração ao parâmetro técnico previsto no Programa de Exploração da
Rodovia - PER, item 3.4.3.1.1 e rela/vo aos elementos de proteção e segurança, para implantação de 4
(quatro) postes de iluminação ao final do garrafão da praça de pedágio P07, Contrato de Concessão
Edital nº 01/2022.

Decisão: Conforme Voto DLA - 47/2024, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição do Diretor Relator e,
por unanimidade, anuiu a proposta de Deliberação pela aprovação da proposta de celebração do 4º
Termo Adi/vo ao Contrato de Concessão referente ao Edital nº 001/2022, a ser celebrado entre a ANTT e
a Ecoriominas Concessionária de Rodovias S.A.

Conforme art. 79 do Regimento Interno, anexo da Resolução nº 5.976, de 7 de abril de 2022, às 23 (vinte
e três) horas e 59 (cinquenta e nove) minutos do décimo segundo dia do mês de julho de dois mil e vinte
e quatro, foi encerrada a Centésima Nonagésima Primeira Reunião Delibera/va Eletrônica, da qual, para
constar, eu Maurício Drummond Uzeda, Chefe da Secretaria-Geral, lavrei a presente Ata que, lida e
aprovada, vai por todos assinada.

RAFAEL VITALE RODRIGUES
Diretor-Geral

GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO

Diretor

FELIPE FERNANDES QUEIROZ
Diretor

LUCAS ASFOR ROCHA LIMA

Diretor

MAURÍCIO DRUMMOND UZEDA
Chefe da Secretaria-Geral

Documento assinado eletronicamente por MAURICIO DRUMMOND UZEDA, Chefe da Secretaria-Geral,
em 26/07/2024, às 10:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 21, inciso II, da
Instrução Normativa nº 22/2023 da ANTT.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO,
Diretor, em 26/07/2024, às 16:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 21,
inciso II, da Instrução Normativa nº 22/2023 da ANTT.

ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA Nº 191 (24897524)         SEI 50500.154422/2024-17 / pg. 2

https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797
https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL VITALE RODRIGUES, Diretor Geral, em 26/07/2024,
às 18:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 21, inciso II, da Instrução
Normativa nº 22/2023 da ANTT.

Documento assinado eletronicamente por LUCAS ASFOR ROCHA LIMA, Diretor, em 29/07/2024, às
19:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 21, inciso II, da Instrução
Normativa nº 22/2023 da ANTT.

Documento assinado eletronicamente por FELIPE FERNANDES QUEIROZ, Diretor, em 12/08/2024, às
19:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 21, inciso II, da Instrução
Normativa nº 22/2023 da ANTT.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 24897524 e
o código CRC 114EC06A.

Referência: Processo nº 50500.154422/2024-17 SEI nº 24897524

ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA Nº 191 (24897524)         SEI 50500.154422/2024-17 / pg. 3

https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797
https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797
https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA Nº 191 (24897524)